
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 
 

 
CLRN/2023/6 del 16 ottobre 2023 
 

 
 
 

CONSIGLIO LOCALE di RIMINI 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto:  Servizio Idrico Integrato: Individuazione dei bacini di affidamento dei servizi ai 

sensi dell’art. 8 comma 6 lett. a) della LR 23/2011. Conferma Deliberazione 
Consiglio Locale di Rimini n. 5/2013. 

 
 
 
 
IL COORDINATORE 
F.to Daniele Morelli 

  



 

 

CLRN/2023/6 
CONSIGLIO LOCALE di RIMINI 

 
L'anno 2023 il giorno 16 del mese di ottobre alle ore 09:00 mediante videoconferenza si è riunito 
il Consiglio Locale di Rimini, convocato con lettera PG.AT/2023/0009754 del 03/10/2023 
integrata con ulteriore comunicazione PG.AT/2023/0010144 del 12/10/2023. 
 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 
PROVINCIA DI RIMINI Morelli Daniele Consigliere SI 10,0000 
BELLARIA IGEA MARINA Ceccarelli Adele Assessore SI 4,9895 
CASTELDELCI   NO 0,4219 
CATTOLICA Uguccioni Alessandro Assessore SI 4,2784 
CORIANO Pazzaglia Anna Assessore SI 2,8251 
GEMMANO   NO 0,5988 
MAIOLO   NO 0,5205 
MISANO ADRIATICO Piccioni Fabrizio Sindaco SI 3,6415 
MONDAINO   NO 0,6480 
MONTECOPIOLO Rossi Pietro Sindaco SI 0,5802 
MONTEFIORE CONCA Sica Filippo Sindaco SI 0,8678 
MONTEGRIDOLFO   NO 0,5694 
MONTESCUDO - MONTE 
COLOMBO 

  NO 
1,9471 

MORCIANO DI ROMAGNA   NO 2,0428 
NOVAFELTRIA   NO 2,0063 
PENNABILLI   NO 0,9597 
POGGIO TORRIANA   NO 1,5630 
RICCIONE   NO 8,6178 
RIMINI Montini Anna Assessore SI 36,1532 
SALUDECIO   NO 1,0581 
SAN CLEMENTE Tordi Stefania Assessore SI 1,6835 
SAN GIOVANNI IN 
MARIGNANO 

Gabellini Nicola Assessore SI 2,5823 
SAN LEO   NO 1,0075 
SANT’AGATA FELTRIA   NO 0,8098 
SANTARCANGELO DI 
ROMAGNA 

Fussi Pamela Vice-Sindaco SI 5,6472 
SASSOFELTRIO Medici Fabio Sindaco SI 0,6587 
TALAMELLO   NO 0,5864 
VERUCCHIO   NO 2,7358 

 

Presenti n.  12      quote 73,91 
Assenti n.   16      quote 26,09 



 

Riconosciuta la validità della seduta il Sindaco Daniele Morelli, in qualità di Coordinatore del 
Consiglio Locale, assume la presidenza della riunione ed invita a passare alla trattazione dell’o.d.g. 
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato: Individuazione dei bacini di affidamento dei servizi ai 

sensi dell’art. 8 comma 6 lett. a) della LR 23/2011. Conferma Deliberazione 
Consiglio Locale di Rimini n. 5/2013. 

 
 
Vista la Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che istituisce l’Agenzia Territoriale dell’Emilia 
Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), con decorrenza 1° gennaio 2012, alla quale 
partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, stabilendo altresì la 
messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui all’art. 30 della L.R. 10/2008 (Autorità 
d’Ambito), a far data dal 1° gennaio 2012 e prevedendo il trasferimento delle funzioni attribuite 
alle suddette forme di cooperazione all’ATERSIR; 
 
visto l’art. 8 – comma 6 – lettera a) - della surrichiamata L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio 
Locale la competenza di individuare i bacini di affidamento del Servizio Idrico Integrato e del 
Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani;  
 
visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 
maggio 2012 e ss.mm.ii; 
 
visto l’art. 147 D.lgs. 152/2006 comma 2-bis che dispone che “qualora l'ambito territoriale 
ottimale coincida con l'intero territorio regionale, ove si renda necessario al fine di conseguire 
una maggiore efficienza gestionale ed una migliore qualità del servizio all'utenza, è consentito 
l'affidamento del servizio idrico integrato in ambiti territoriali comunque non inferiori agli ambiti 
territoriali corrispondenti alle province o alle città metropolitane”; 
 
premesso che: 

- in data 14 marzo 2012 è giunta a scadenza la convenzione, sottoscritta il 14 marzo 2002 e 
aggiornata il 14 marzo 2005, tra l’Agenzia d’Ambito di Rimini ed HERA S.p.A.  
(subentrata ad AMIR S.p.A. e SIS S.p.A. originari affidatari) per la gestione del Servizio 
Idrico Integrato (SII); 

- dalla succitata data di scadenza il Gestore ha assicurato la continuità della gestione del 
servizio ad esso affidato espletandolo nel rispetto della convenzione; 

- con deliberazione del Consiglio Locale di Rimini n. 5 del 25/07/2013 è stato individuato, 
ai sensi dell’art. 8 comma 6 lett. a) della L.R. n. 23/2011, il bacino di affidamento del 
servizio idrico integrato, costituito dall’intero territorio della provincia di Rimini escluso il 
Comune di Maiolo, la cui gestione autonoma è stata successivamente riconosciuta, ai sensi 



 

dell’art. 148 comma 5 del D.lgs. n. 152/2006 e s.m.i., con deliberazione del Consiglio 
d’Ambito n. 30 del 13 luglio 2015; 

- con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 48 del 29 settembre 2015 è stata individuata, 
in considerazione del termine disposto dall’art. 172, c. 1 del D.lgs. n. 152/2006 e s.m.i., 
quale forma di gestione del SII per il bacino territoriale di Rimini, escluso il Comune di 
Maiolo, la concessione a terzi da selezionare tramite procedura ad evidenza pubblica ed è 
stato dato avvio alla procedura di affidamento nel bacino territoriale di Rimini; 

- con deliberazione n. 88 del 17 dicembre 2018 il Consiglio d’Ambito ha approvato gli atti 
relativi alla gara – mediante procedura aperta ad evidenza pubblica ex art. 164 del D. Lgs. 
n. 50/2016 – per l’affidamento in concessione del Servizio Idrico Integrato nel bacino di 
territoriale di Rimini, escluso il Comune di Maiolo (CIG:7752596C98), poi pubblicato 
nella GUUE n. 2019/S 054-125711 del 18/03/2019 e nella GURI n. 37 del 27/03/2019; 

- con determinazione n. 203 del 1° ottobre 2021 è stata pronunciata l’Aggiudicazione a 
favore di HERA S.p.A., ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto di 
concessione per lo svolgimento del Servizio Idrico Integrato per la provincia di Rimini, ad 
esclusione del comune di Maiolo (CIG:7752596C98); 

- con determinazione n. 229 del 4 novembre 2021 è stata pronunciata l’efficacia 
dell'aggiudicazione della procedura di gara di cui alla determinazione n. 203 del 1° ottobre 
2021; 
 

considerato che:  
- la Legge 28 maggio 2021, n. 84 ha stabilito che, ai sensi dell’art. 132, comma 2 della 

Costituzione, “i comuni di Montecopiolo e di Sassofeltrio sono distaccati dalla Regione 
Marche e sono aggregati alla Regione Emilia-Romagna, nell'ambito della provincia di 
Rimini, in considerazione della loro particolare collocazione territoriale e dei peculiari 
legami storici, economici e culturali con i comuni limitrofi della medesima provincia.”; 

- l’art. 8 della L.R. Emilia – Romagna 26 novembre 2021, n. 18, recante misure per 
l'attuazione della legge 28 maggio 2021, n. 84, concernente il distacco dei Comuni di 
Montecopiolo e Sassofeltrio dalla Regione Marche e loro aggregazione alla Regione 
Emilia-Romagna, ha stabilito che: “1) in applicazione dell’ articolo 4 della legge regionale 
23 dicembre 2011, n. 23 (Norme di organizzazione territoriale delle funzioni relative ai 
servizi pubblici dell’ambiente), i comuni di Montecopiolo e Sassofeltrio partecipano 
all’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR) per 
l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al servizio di 
gestione dei rifiuti urbani; 2) l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici 
e rifiuti esercita le funzioni regolatorie in attuazione del comma 1 dal 1°gennaio 2022, e a 
tale fine acquisisce dall’autorità di governo d’ambito precedentemente competente per la 
regione Marche tutte le informazioni di natura tecnica ed economica necessarie, compresa 
la validazione dei dati sulle gestioni in essere ai fini della pianificazione economico-
finanziaria dei servizi, e procede all’aggregazione di ciascun Comune a uno dei bacini 



 

gestionali esistenti; 3) le forme di gestione dei servizi in essere nei territori dei due Comuni, 
se conformi alla legislazione vigente, proseguono fino alla relativa scadenza; 4) I comuni 
di Montecopiolo e Sassofeltrio sono compresi nella pianificazione regionale dei rifiuti 
urbani della regione Emilia-Romagna dal 1° gennaio 2022.”; 

- il 13 dicembre 2021 la Giunta regionale dell’Emilia – Romagna ha emanato la 
Deliberazione n. 2138 riportante “lo schema di intesa tra la Regione Marche e la Regione 
Emilia-Romagna”; 

- l’intesa su menzionata tra la Regione Marche e la Regione Emilia - Romagna è stata firmata 
il 14 dicembre 2021; 

 
dato atto della deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 84 del 29 dicembre 2021, avente ad oggetto 
“L. 28 maggio 2021 n.84 - Aggregazione dei Comuni di Montecopiolo e Sassofeltrio alla Regione 
Emilia Romagna: ricognizione sullo stato degli affidamenti per la gestione del SGR e del SII”, con 
la quale il Consiglio deliberava: 

- di prendere atto, ai sensi della normativa nazionale e regionale riportata in premessa, che, 
a far data dal 1° gennaio 2022, i Comuni di Montecopiolo e Sassofeltrio partecipano 
all’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR) per 
l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al servizio di 
gestione dei rifiuti urbani;  

- di prendere atto della continuità gestionale dei servizi idrico integrato e di gestione dei 
rifiuti urbani dal 1/1/2022 nei Comuni di Sassofeltrio e Montecopiolo; 

- di dare mandato alla struttura tecnica di avviare idonea istruttoria con la quale definire, 
entro 120 giorni, gli atti necessari a confermare o adeguare la gestione dei servizi idrico 
integrato e di gestione dei rifiuti urbani nei Comuni su menzionati; 

 
vista la deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 62 del 27 giugno 2022 con la quale, a seguito di 
apposita istruttoria della struttura tecnica per l’accertamento dei requisiti richiesti dalla normativa 
ai fini della salvaguardia dell’art. 147, comma 2-bis, lettera b) del D.lgs. n. 152/2006, veniva 
accolta l’istanza del Comune di Montecopiolo (RN) per la salvaguardia della gestione del servizio 
idrico integrato svolta in via diretta dal Comune; 
 
richiamate: 

- l’istruttoria effettuata da ATERSIR e comunicata ad ARERA con nota 
PG.AT/2023/00001379 del 09/02/2023; 

- la nota PG.AT/2023/0009308 del 22/09/2023 con la quale ATERSIR ha comunicato 
ufficialmente a Marche Multiservizi S.p.A. e a Hera S.p.A. l’intenzione di procedere, come 
concordato, all’estensione del perimetro di affidamento della vigente Convenzione di 
gestione del Servizio Idrico Integrato della provincia di Rimini al Comune di Sassofeltrio 
a partire dal 01/01/2024, e ha chiesto:  

• a Marche Multiservizi S.p.A. di confermare la disponibilità alla rinuncia della 



 

gestione del Servizio Idrico Integrato per il comune di Sassofeltrio, affidata in 
regime di salvaguardia fino al 31/12/2028 con la Deliberazione 15/2007 di AATO1 
Marche Nord Pesaro-Urbino;  

• a Hera S.p.A. di confermare la disponibilità alla presa in carico della gestione del 
Servizio Idrico Integrato per il comune di Sassofeltrio all’interno del bacino di 
affidamento di Rimini di cui alla convenzione sottoscritta in data 23/12/2021.  

 
dato atto che con note PG.AT/2023/0009836 del 05/10/2023 e PG.AT/2023/0009598 del 
02/10/2023, rispettivamente, i gestori Marche Multiservizi S.p.A. ed Hera S.p.A. si sono resi 
disponibili a rinunciare e a prendere in carico la gestione del Servizio Idrico Integrato nel Comune 
di Sassofeltrio; 
 
valutato che sia dunque opportuno, a seguito dell’ingresso in Regione Emilia Romagna del 
Comune di Sassofeltrio, confermare e parzialmente integrare la decisione adottata dal Consiglio 
Locale di Rimini con deliberazione n. 5 del 25/07/2013 di individuazione, ai sensi dell’art. 8 
comma 6 lett. a) della L.R. n. 23/2011, del bacino di affidamento del servizio idrico integrato, 
costituito dall’intero territorio della provincia di Rimini escluso il Comune di Maiolo; 
 
ritenuto a tal fine di deliberare nuovamente l’individuazione, ai sensi dell’art. 8 comma 6 lett. a) 
della L.R. n. 23/2011, del bacino di affidamento del servizio idrico integrato, costituito dall’intero 
territorio della provincia di Rimini, inclusivo del Comune di Sassofeltrio, esclusi il Comune di 
Maiolo, la cui gestione autonoma è stata riconosciuta, ai sensi dell’art. 148 comma 5 del D.lgs. n. 
152/2006, con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 30 del 13 luglio 2015 e del Comune di 
Montecopiolo la cui gestione autonoma è stata oggetto di salvaguardia ai sensi dell’art. 147, 
comma 2-bis, lettera b) del D.lgs. n. 152/2006 con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 62 del 
27 giugno 2022; 
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione dell’entrata 
e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi dell’art. 49, comma 
1 del d.lgs. 267/2000; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  
 
dato atto che per le versioni integrali degli interventi si rimanda al verbale che viene conservato 
agli atti; 
 
a voti resi nelle forme di legge, all’unanimità 
 

 



 

DELIBERA 
 

1. di confermare e parzialmente integrare, a seguito dell’ingresso in Regione Emilia Romagna 
del Comune di Sassofeltrio, la decisione adottata dal Consiglio Locale di Rimini con 
deliberazione n. 5 del 25/07/2013 di individuazione, ai sensi dell’art. 8 comma 6 lett. a) 
della L.R. n. 23/2011, del bacino di affidamento del servizio idrico integrato, costituito 
dall’intero territorio della provincia di Rimini escluso il Comune di Maiolo; 
 

2. di individuare, ai sensi dell’art. 8 comma 6 lett. a) della L.R. n. 23/2011, il bacino di 
affidamento del servizio idrico integrato, costituito dall’intero territorio della provincia di 
Rimini, inclusivo del Comune di Sassofeltrio, esclusi il Comune di Maiolo, la cui gestione 
autonoma è stata riconosciuta, ai sensi dell’art. 148 comma 5 del D.lgs. n. 152/2006, con 
deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 30 del 13 luglio 2015 e del Comune di 
Montecopiolo la cui gestione autonoma è stata oggetto di  salvaguardia ai sensi dell’art. 
147, comma 2-bis, lettera b) del D.lgs. n. 152/2006 con deliberazione del Consiglio 
d’Ambito n. 62 del 27 giugno 2022; 

 
3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 
 



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Rimini n. 6 del 16 ottobre 2023 

 
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato: Individuazione dei bacini di affidamento dei servizi ai 

sensi dell’art. 8 comma 6 lett. a) della LR 23/2011. Conferma Deliberazione 
Consiglio Locale di Rimini n. 5/2013 

 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 

Il Dirigente 
Area Servizio Idrico Integrato 

F.to Marialuisa Campani 
 
Bologna, 16 ottobre 2023 
 



 

Approvato e sottoscritto  

 

Il Coordinatore del Consiglio Locale 
di Rimini 

F.to Daniele Morelli 

Il Segretario verbalizzante 
F.to Marialuisa Campani 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

� ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

F.to Vito Belladonna 
 

Bologna, 14 novembre 2023 


